
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«__10_» __04_ 2014         п.г.т Большая Мурта                             N __446_ 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 18.02.2013 

№126 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в 

Большемуртинском районе» 

 

      Рассмотрев протест прокуратуры Большемуртинского района  от 

31.03.2014 № 7-04-2014, в соответствии со статьями 31, 32 Устава 

Большемуртинского района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1.  Внести в постановление администрации района от 18.02.2013 №126 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в 

Большемуртинском районе» следующие изменения: 

      в приложении к постановлению «Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Организация и осуществление 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в 

Большемуртинском районе»: 

      пункт 2.7.1 изложить в новой редакции: 

     «2.7.1. Гражданин, выразивший желание стать опекуном (попечителем), 

представляет специалистам опеки и попечительства следующие документы: 

а) заявление с просьбой о назначении его опекуном (приложение № 1 к 

Административному регламенту); 

б) справка с места работы с указанием должности и размера средней 

заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 

подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы 

супруга (супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием 

должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и 

(или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги); 

в) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или 

иной документ, подтверждающий право пользования жилым помещением 

либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового 

лицевого счета с места жительства; 

г) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у 

гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости или факта 

уголовного преследования за преступления, предусмотренные пунктом 1 

статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=3B269A4E01A987788DA453A996615E7EDB3CDC625C69EB968B7C9DBC0166B9144F146BA5J8C1G
consultantplus://offline/ref=3B269A4E01A987788DA453A996615E7EDB3CDC625C69EB968B7C9DBC0166B9144F146BA5J8C1G


д) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам 

освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, 

выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения 

Российской Федерации; 

е) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание 

стать опекуном, состоит в браке); 

ж) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом 

мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с 

гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка 

(детей) в семью; 

и) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки 

лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося 

без попечения родителей, в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 

Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников 

детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами 

(попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения 

возложенных на них обязанностей). Форма свидетельства утверждается 

Министерством образования и науки Российской Федерации; 

к) автобиография; 

л) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального 

органа Пенсионного фонда РФ или иного органа, осуществляющего 

пенсионного обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых 

являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному 

страхованию или иные пенсионные выплаты).». 

пункт 2.8 изложить в новой редакции: 

«2.8. Документы, предусмотренные пунктом 2.7.1 настоящего 

регламента могут быть поданы гражданином специалистам опеки и 

попечительства лично, либо с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)", или официального сайта  в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", либо через 

должностных лиц МФЦ. 

В случае личного обращения к специалистам опеки и попечительства 

гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной 

документ, удостоверяющий его личность. 

В случае если гражданином не были представлены самостоятельно 

документы, предусмотренные подпунктами "в", "г" и "л" пункта 2.7.1 

настоящего регламента, указанные документы запрашиваются 

специалистами опеки и попечительства в соответствующих уполномоченных 

органах посредством межведомственного информационного взаимодействия. 

Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин 

обязан предоставить специалистам опеки и попечительства сведения, 

предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством 

Российской Федерации для получения этих документов. 

consultantplus://offline/ref=3B269A4E01A987788DA453A996615E7EDB3CDC625C69EB968B7C9DBC0166B9144F146BAD8825E530JCC1G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD10E8439C034DC08213FFEF67T3R7G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C443TER5G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9FT7R9G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C744TER1G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD10E4479F034DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C544TER4G


В случае если гражданином не были представлены копии документов, 

указанные в подпунктах "е", "и" и "л" пункта 2.7.1 настоящего регламента, 

специалисты опеки и попечительства изготавливают копии указанных 

документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином 

оригиналов этих документов). 

 Документы, предусмотренные подпунктами "б" - "г" пункта 2.7.1 

настоящего регламента, принимаются специалистами опеки и 

попечительства в течение года со дня их выдачи, документ, 

предусмотренный подпунктом "д", - в течение 6 месяцев со дня его выдачи.». 

подпункты 2.8.1, 2.8.2, 2.8.3 исключить. 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района С.В. Гриц. 

    3. Настоящее постановление  вступает  в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

Глава администрации района                                                         А.Г. Медведев 

 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C442TER2G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9FT7RBG
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C744TER1G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C443TER4G
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C443TERAG
consultantplus://offline/ref=09C747AD332C0A26027EF5C1E713C7A0AD11E94890024DC08213FFEF6737D67BA3ECAF9C7907C443TERBG

